

«Latvieši nav muļķāki par japāņiem»

Aizvadītajā nedēļā TV raidījums «Province» iepazīstināja ar Līvānu pilsētas veiksmīgākajiem uzņēmumiem, kuru vidū bija arī SIA «Anda Optec». «Novadnieka» intervija ar uzņēmuma direktoru Daumantu Pfafrodu tapa jau pirms mēneša, taču šobrīd, šķiet, ir īstais brīdis papildināt televīzijas materiālu ar informāciju, kuru sniedza «Anda Optec» vadītājs.

Kritums ir pārvarēts

SIA «Anda Optec» darbojas kopš 1992. gada. Smagāko krīzi uzņēmums piedzīvoja no 1993. līdz 1995. gadam, jo pirms tam produkciju ražoja tikai Austrumu tirgum. Ar 1995. gadu sākusies kopdarbība ar vācu firmu, kura nodrošināja uzņēmumam noieta tirgu visā pasaulē, palīdzēja arī ar iekārtām un materiāliem. No 1996. gada sākts darbs pie optisko šķiedru kūļu ražošanas modernizācijas projekta. Šai laikā tika ieguldīti ievērojami līdzekļi, lai izstrādātu jaunas tehnoloģijas. Jau 1997. gadā tas deva pirmos augļus. Ražošanas apjoms, salīdzinot ar 1996. gadu, trīskāršojās, tāds kāpums gaidāms arī 1998. gadā.

Kvalitatīvas produkcijas ražotāji saņems valdības atbalstu

Lai realizētu šo ražošanas modernizācijas projektu, uzņēmumam nav atbilstošu darba apstākļu. Jāveic nopietna telpu rekonstrukcija, kam nepieciešami līdzekļi. Ir izstrādāts projekts, kurš apstiprināts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. Pēc valdības atbalsta saņemšanas ražošana notiks intensīvāk, jo uzņēmumam pasūtījumus izdara pasauleslavenas firmas. Nereti ziņas par «Anda Optec» tiek sameklētas «Internet» tīklā. Tādā veidā uzņēmums saņēma pasūtījumu no japāņu firmas USHIO, kura izgatavo tehnoloģiskas iekārtas pusvadītāju ražošanā. Šai firmai bija iespēja izvēlēties no daudzām Japānas un citu valstu uzņēmumiem, kuri strādā attiecīgajā nozarē, bet «Anda Optec» piedāvātā prece izcēlusies ar īpaši labu kvalitāti, kas nodrošina arī atbilstošu saražotās produkcijas cenu. Tomēr, ņemot vērā ārvalstu lielo neuzticību Austrumeiropas valstu ražojumiem, SIA «Anda Optec» savus ražojumus pārdod ar svešas valsts preču zīmi.

Vajadzīgi strādnieki ar augstāko izglītību

Cilvēkiem, kuri šeit strādā, jābūt ar ļoti labām zināšanām, lai pilnībā izprastu ražošanas procesu. Darbā nepieciešama liela precizitāte, jo montāža notiek zem mikroskopa. Darbs tiek veikts pēc individuālā rasējuma, individuālā tehniskā uzdevuma. Jāstrādā ar ļoti dārgiem materiāliem, piemēram, kvarca stiklu. Uzņēmums ražo divus produkcijas veidus — optisko šķiedru kūļus un instrumentus lāzeru medicīnai. Daudzus izstrādājumus izmanto medicīnas diagnostikai, arī kosmiskajiem pētījumiem. Šāda veida produkcijas ražošanai Līvānos ir grūti atrast speciālistus, jo vajadzīgi strādnieki ar augstāko tehnisko izglītību. Tomēr Daumants Pfafrods uzskata, ka viņa uzņēmumā strādā kvalificēti cilvēki ar lielu pieredzi. Padomāts arī par papildinājumu. Pagājušā gada sākumā «Anda Optec» strādāja tikai 16 cilvēki, bet tagad apmācīti vēl divdesmit. Lai arī šobrīd nodarbināti ir nedaudz vairāk par trīsdesmit strādniekiem, nākotnē darbavietu skaits pieaugs.

M.Dziesma